
Pagina 1 din 2 

 
 
 
 
 
 

ROMÂNIA 
JUDEȚUL BUZĂU 
COMUNA PUIEȘTI 

CONSILIUL LOCAL PUIESTI 
 

HOTĂRÂRE 
privind stabilirea salariilor de bază pentru funcționarii publici și personalul 

contractual din cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei 
Puiești, județul Buzău-familia ocupațională ”Administrație” 

 
Consiliul Local Puiești , județul Buzău, întrunit în şedinţă ordinară în ziua 
de 19.12.2022 
Având în vedere: 

 Referatul de aprobare al primarului comunei Puiești înregistrat  la 
nr.349/2022 

 Raportul compartimentului de specialitate înregistrat la nr.350/2022 
 prevederile H.C.L. nr.23/24.05.2021 privind aprobarea numărului de 

personal, a numărului de funcții publice, organigramei şi statului de 
funcţii pentru aparatului de specialitate al Primarului comunei Puieşti, 
judeţul Buzău -forma actualizată, cu modificările și completările ulterioare 

 prevederile H.C.L. Puiești nr.50/18.12.2018 privind stabilirea salariilor de 
bază pentru funcționarii publici și personalul contractual din cadrul 
aparatului de specialitate al primarului comunei Puiești, județul Buzău-
familia ocupațională ”Administrație” 

 Prevederile art.3 alin.(1), art.6, art.8, art.10, art.11 și art.25 din Legea-
cadru nr.153/2017 privind salarizarea personalului plătit din fonduri 
publice 

 Prevederile art.I alin.(5) din O.U.G. nr.168/2022 privind unele măsuri 
fiscal-bugetare, prorogarea unor termene, precum și pentru modificarea și 
completarea unor acte normative 

 Prevederile H.G nr.1447/09.12.2022 pentru stabilirea salariului de bază 
minim brut pe țară garantat în plată 

 Prevederile art.164, alin.(1) din Legea nr.53/2003-Codul Muncii, 
republicată, cu modificările și completările ulterioare 

 prevederile Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă 
pentru elaborarea actelor normative, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare  

 Avizul comisiei de specialitate 
 În temeiul art. 129, alin.(2) lit.”a” alin. (3) lit. ”c” , art. 139 

alin.(1) și art.196, alin.(1), lit. ”a” din O.UG. nr.57/2019 privind Codul 
administrativ,cu modificările și completările ulterioare 

 
 

 
 



Pagina 2 din 2 

HOTĂRĂŞTE: 
 
 Art. 1 (1) Începând cu luna ianuarie 2023, salariile de bază pentru 
funcționarii publici și personalul contractual din cadrul aparatului de 
specialitate al primarului comunei Puiești, județul Buzău-familia ocupațională 
”Administrație” se stabilesc potrivit  Anexelor nr.1-3 la prezenta hotărâre.  
(2) Salariile de bază stabilite potrivit alin.(1) pentru funcționarii publici din 
cadrul aparatului de specialitate al Primarului comunei Puiești sunt cele 
prevăzute în Anexa nr.1 și Anexa nr.2. 
 (3) Salariile de bază stabilite potrivit alin.(1) pentru personalul contractual 
din cadrul aparatului de specialitate al Primarului comunei Puiești sunt cele 
prevăzute în Anexa nr.3. 
 (4) Salariile de bază din anexele nr.2 și 3 sunt stabilite pentru gradația 0 și 
pentru cele 5 gradații corespunzătoare tranșelor de vechime în muncă , potrivit 
art.10, alin. (2)-(4) din Legea nr.153/2017 privind salarizarea personalului plătit 
din fonduri publice.  
 Art.2 (1) Personalul prevăzut la art.(1) beneficiază de toate celelalte 
drepturi salariale și asimilate salariilor care se cuprind în venitul salarial și se 
acordă direct prin aplicarea prevederilor Legii –cadru nr.153/2017, precum și 
prin aplicarea actelor normative subsecvente prevăzute de aceeași Lege-cadru. 
  (2) Salariile lunare ale personalului prevăzut la art.1 se vor acorda 
prin acte administrative individuale emise de conducătorului autorității publice 
locale, cu respectarea prevederilor art.11, alin. (4) și art.25 din Legea 
nr.153/2017 privind salarizarea personalului plătit din fonduri publice. 
 Art.3 Anexele nr.1-3  fac parte integrantă din prezenta hotărâre. 
  Art.4 Hotărârea nr.50/18.12.2018 a Consiliului Local Puiești  își încetează 
aplicabilitatea pe data intrării în vigoare a prezentei hotărâri, respectiv 1 
ianuarie 2023.   
 Art.5 Biroul buget-contabilitate, impozite și taxe  locale , resurse umane și 
salarizare vor duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 
 Art.6 Secretarul general al comunei Puieşti va asigura comunicarea 
prezentei hotărâri autorităţilor publice şi persoanelor interesate, precum şi 
publicarea pe site-ul Primăriei comunei Puieşti. 
 
 
         
      Președinte de ședință,     Contrasemnează, 
       Consilier local,     Secretar general al comunei, 
         Pană Ștefan                         Voicu Vali 
 
 
 
 
 

Nr. 63, Puieşti  - Buzău, 19.12.2022 
 
Această  hotărâre a fost adoptată de Consiliul local al comunei  Puiești  în ședința ordinară din data de 
19.12.2022 cu respectarea prevederilor art.139 alin.(1) din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul 
administrativ, cu modificările și completările ulterioare, cu un număr de 12 voturi ”pentru”, 0 ”abțineri”  
și 0 voturi ”împotrivă”, din numărul total de 13 consilieri în funcție și 12 consilieri locali prezenți la ședință. 



Anexa nr.1

la HCL Puiești nr.63/19.12.2022

SALARII  DE BAZĂ PENTRU FUNCȚIONARII PUBLICI -FUNCȚII PUBLICE  DE CONDUCERE
DIN CADRUL APARATULUI DE SPECIALITATE AL PRIMARULUI COMUNEI PUIEȘTI , JUDEȚUL BUZĂU

1 SECRETAR COMUNĂ S 7280

2 SEF BIROU S 7280

ORDONATOR PRINCIPAL DE CREDITE,

PRIMAR,

BÂRLĂ RODICA

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ CONTRASEMNEAZĂ
CONSILIER LOCAL SECRETAR GENERAL AL COMUNEI,

PANĂ ȘTEFAN VOICU VALI

Nr. Crt. Functia Nivelul studiilor SALARIUL DE BAZA IANUARIE 2023



Anexa nr.3

la HCL Puiești nr.63/19.12.2022

SALARII  DE BAZĂ PENTRU PERSONALUL CONTRACTUAL-FUNCȚII DE EXECUȚIE 
DIN CADRUL APARATULUI DE SPECIALITATE AL PRIMARULUI COMUNEI PUIEȘTI , JUDEȚUL BUZĂU

0 1 2 3 4 5

ian.2023 ian.2023 ian.2023 ian.2023 ian.2023 ian.2023

1 PAZNIC M/G 3000 3225 3386 3555 3644 3735

2 INGRIJITOR  M/G 3000 3225 3386 3555 3644 3735

SOFER II M/G 3100 3333 3500 3675 3767 3861

4 MUNCITOR CALIFICAT M/G

I 3100 3333 3500 3675 3767 3861

5 MUNCITOR NECALIFICAT M/G

I 3000 3225 3386 3555 3644 3735

ORDONATOR PRINCIPAL DE CREDITE,

PRIMAR,

Bârlă Rodica

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ, CONTRASEMNEAZĂ
CONSILIER LOCAL SECRETAR GENERAL AL COMUNEI

PANĂ ȘTEFAN VOICU VALI

Nr. 

Crt.

Functia Nivelul 

studiilor

Salariul de bază -lei- gradația



Anexa nr.2

la HCL Puiești nr.63/19.12.2022

SALARII  DE BAZĂ PENTRU FUNCȚIONARII PUBLICI -FUNCȚII PUBLICE DE EXECUȚIE 
DIN CADRUL APARATULUI DE SPECIALITATE AL PRIMARULUI COMUNEI PUIEȘTI , JUDEȚUL BUZĂU

0 1 2 3 4 5

1
CONSILIER,CONSILIER JURIDIC, 

EXPERT,INSPECTOR S ianuarie 2023 ianuarie 2023 ianuarie 2023 ianuarie 2023 ianuarie 2023 ianuarie 2023

a. GRAD PROFESIONAL SUPERIOR S 4785 5144 5401 5671 5813 5958

b. GRAD PROFESIONAL PRINCIPAL S 4167 4480 4704 4939 5062 5189

c. GRAD PROFESIONAL ASISTENT S 3397 3652 3835 4027 4128 4231

d. GRADUL PROFESIONAL DEBUTANT S 3000 3225 3386 3555 3644 3735

2 REFERENT M

a. GRADUL PROFESIONAL  SUPERIOR M 3468 3728 3914 4110 4213 4318

b. GRADUL PROFESIONAL  PRINCIPAL M 3277 3523 3699 3884 3981 4081

c. GRADUL PROFESIONAL  ASISTENT M 3100 3333 3500 3675 3767 3861

d. GRADUL PROFESIONAL  DEBUTANT M 3000 3225 3386 3555 3644 3735

ORDONATOR PRINCIPAL DE CREDITE,

PRIMAR,

BÂRLĂ RODICA

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ
CONSILIER LOCAL CONTRASEMNEAZĂ
PANĂ ȘTEFAN SECRETAR GENERAL AL COMUNEI,

VOICU VALI

Nr. 

Crt.

Functia Nivelul 

studiilor

Salariul de bază -lei- gradația


	ROMÂNIA
	JUDEȚUL BUZĂU
	COMUNA PUIEȘTI
	CONSILIUL LOCAL PUIESTI
	HOTĂRÂRE
	Consiliul Local Puiești , județul Buzău, întrunit în şedinţă ordinară în ziua de 19.12.2022
	HOTĂRĂŞTE:

